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Greenpeace
- en miljøorganisation

Greenpeace er en international miljøorganisation, der arbejder for at bevare og 
forbedre det globale miljø og beskytte visse dyr. Greenpeace er kendt for sine 
dristige og dramatiske aktioner. Blandt andet via disse aktioner har Greenpeace 
spillet en betydelig rolle i international natur- og miljøpolitik, siden organisationen 
blev stiftet 1971 i Vancouver, Canada, først og fremmest i protest mod USA’s 
atombombeprøvesprængninger i Amchitka, Alaska. Senere aktioner har været 
rettet mod blandt andet dumpning af kemisk og radioaktivt affald og afbrænding 
af kemikalier og olie på havet, mod kommerciel hvalfangst og drab på sælunger.

Under aktionerne bringer Greenpeace-medlemmer sig ofte i farlige situationer, for 
eksempel ved i gummibåde at sejle tæt på skibe, der lemper tønder med miljøfarligt 
affald over bord.

Aktionerne mod Frankrigs atombombeprøvesprængninger i Stillehavet nåede i 1985 
et dramatisk højdepunkt, da franske agenter sænkede Greenpeace-skibet Rainbow 
Warrior i havnen i Auckland, New Zealand, og et Greenpeace-medlem omkom.

Greenpeaces aktioner har været udsat for kritik, blandet andet i forbindelse med 
kampagnen mod sælfangst, der havde uheldige følger for de grønlandske fan-
gersamfund − en kritik, som Greenpeace senere har fundet berettiget. Desuden 
har aktionerne mod Shells dumpning af olielagertanken Brent Spar (1995) og det 
danske tobisfiskeri i Nordsøen (1996) været kritiseret, fordi aktionerne blev iværksat 
på grundlag af mangelfulde oplysninger om de miljømæssige virkninger af disse 
aktiviteter.
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Greenpeaces aktiviteter finansieres ved bidrag fra støttemedlemmer, donationer 
samt salg af blandt andet bøger, pjecer, papirvarer og tøj.

Greenpeace er repræsenteret i 41 lande og har 27 regionale kontorer. Den danske 
afdeling − åbnet 1980 − er organisatorisk sluttet sammen med de andre nordiske 
lande. Der var i 2006 15.647 medlemmer i Danmark og 105.509 medlemmer i alt 
i Norden. Antallet at støttemedlemmer bliver for hver dag større og større og der 
er kommet mange nye nationale kontorer rundt om i Europa. 

Greenpeace Nordens støttemedlemmer bidrager årligt med ca. 40 millioner kroner. 
Hovedkontoret er i Stockholm og de internationale kontorer ligger i København, Oslo 
og Helsingborg. Her arbejder 25-30 ansatte samt mange frivillige, der arbejder for 
Greenpeace med alt lige fra aktioner til kontorarbejde.

Hovedkontoret ligger i Amsterdam i Holland, hvor man koordinerer Greenpeaces 
kampagner globalt, hvilket betyder, at man holder øje med udviklingen i de 30 na-
tionale og regionale kontorer rundt om i verden. 

Greenpeace Norden sender årligt deres repræsentanter til det ”Internationale 
Årsmøde”. På sådan et møde bliver der taget stilling til, hvem der skal sidde i be-
styrelsen, hvordan man skal organisere det globale miljøarbejde og hvordan det 
forløbne års resultat har vist sig.

Bestyrelsen ansætter den internationale administrerende direktør. Godt en halv 
million privat personer støtter årligt med bidrag på ca. en milliard kroner til orga-
nisationens arbejde.

Website: www.greenpeace.org
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